
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 55         del  09.03.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
Corso di Formazione base su:”AUTISMO:dalla pervasività del disturbo alle strategie……..”. 
Approvazione collaborazione con “A.S.A. onlus” di Giovinazzo e concessione patrocinio 
morale ed economico. 
 

L’anno duemilanove, il giorno nove del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:   
� l’Organizzazione Mondiale della Sanità individua  nei Sindaci i principali attori di tutte le 

azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

� i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città 
verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 
Evidenziato che: 
� l’ASA- Associazione di Sostegno all’Autismo di Giovinazzo (Ba) ha promosso su tutto il 

territorio una Campagna Informativa e di sensibilizzazione per la diffusione di 
informazioni e percorsi formativi, utili a migliorare la qualità di vita delle persone affette 
da autismo e delle loro famiglie; 

� l’Associazione, a tal fine, organizza un Corso di Formazione sul problema sociale dei 
Disturbi Pervasivi dello Sviluppo e con nota di prot. Municipio Molfetta n. 12940 del 03 
Marzo 2009,  la Presidente del Sodalizio, Sig. ra Patrizia Labombarda, Comunale  ha 
avanzato richiesta di patrocinio morale e contributo economico per lo svolgimento, del 
citato Corso di Formazione, da tenersi a Molfetta nei giorni 2-3-4 Aprile 2009. 

 
Precisato che:   
� essendosi già questa Amministrazione, per l’intero anno  2008, impegnata nel Progetto 

“Le Città Sane dei Bambini”,  si ritiene utile rafforzare la collaborazione tra il “Progetto 
Cittadino Città Sane-OMS”  e tutti gli Enti o le  Associazioni di settore che, come l’ASA- 
Associazione di Sostegno all’Autismo di Giovinazzo (Ba) perseguono omologhe finalità 
di promozione della salute dei cittadini,  

� le attività dei citati Organismi, risultano utile all’intera collettività, dovendo essere per la 
consultazione, inserita tutta la documentazione finale del Progetto, nel link “Molfetta 
Città Sana” del sito ufficiale di questo Comune; 

 
 Acquisita,  su proposta dell’Assessore dr. Luigi Roselli, la disponibilità dei Dirigenti 
dei Settori Socio- Educativi e Settore Territorio per una collaborazione intersettoriale, oltre 
che con la citata Associazione ASA, assicurata attraverso il locale Ufficio Città Sane-OMS; 
 
 Ritenuta , pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta, inserendo l’iniziativa in 
parola, (che prevede la riserva di un considerevole numero di iscrizioni per i Docenti delle 
Scuole Elementari e Medie della Città, del Centro Disabili, altri), nella programmazione 
2009 del Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, concedendo per l’iniziativa il 
patrocinio morale ed un contributo economico di complessivi € 700,00=  per la stampa di 
brochure,manifesti per la pubblicizzazione, nonchè la fornitura di materiale ai Corsisti ed 
attestatati di partecipazione; 
  
 
Visti:  
-lo  Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità; 
-la citata nota prot. Municipio Molfetta n. 12940  del 03 Marzo 2009; 
-il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 



 Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 
dell’art. 49-1° comma-  del T.U.EE.LL. n. 267/2000,  dal Dirigente del Settore  Socio-
Educativo, del Settore Territorio e del Settore Economico- Finanziario; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
 Per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato, 
 
1. Accogliere la richiesta avanzata dal Presidente dell’A.S.A. Associazione di Sostegno 

all’Autismo di Giovinazzo per la realizzazione del Corso di Formazione su: 
”AUTISMO:dalla pervasività del disturbo alle strate gie……..”. da tenersi a Molfetta 
presso la Scuola  Elementare 3° Circolo Didattico “ San Giovanni Bosco” nei giorni 2-3-
4 Aprile 2009,concedendo  il patrocinio morale, il supporto logistico-organizzativo 
tramite l’Ufficio Città Sane-OMS”, ed un contributo economico di complessivi € 700,00. 

 
2. Imputare la spesa di  complessivi € 700,00= al Cap. PEG n. 30075  “Politiche in favore 

della salute mentale” del  Bilancio 2005, impegno di spesa n. 3161. 
 
3. Nominare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo, ai sensi dell’art.7 della 

Legge 11.02.2004,n.109 e successive  modificazioni ed integrazioni. 
 
4. Incaricare  l’Ufficio Città Sane-OMS”, nella persona del Responsabile, dott.ssa Laura 

Cirillo, del coordinamento tecnico-organizzativo dell’iniziativa. 
 
5. Trasmettere  copia del presente provvedimento all'Assessore ai Servizi Socio 

Educativi, ai Dirigenti dei Settori Socio-Educativo, Territorio ed Economico-Finanziario, 
al responsabile del procedimento ciascuno per quanto di propria competenza. 

. 
 
 
            
 
 
     


